Iuramentum 33  
contra publicam  
utilitatem.

Alter casus, et quo Pontificio iure neque firmatur contractus iureiurando, neque seruandum est iuramentum, est cum principaliter contra publicam utilitatem iuratum est, ut cum clericus, pacto etiam iurato, sibi con-

stituit iudicem laicum: cum enim inductum sit in priuilegium totius ordinis clericalis, ne clerici secularia subeant iudicia, priuata pactio huic iuri publico derogari non potest, nec iusiurandum licite seruari potest, quod contra canonica statuta, illicitis pactioibus informatur. c. si diligenti. de fo. compe. Inde præterea dicimus, quod cum ea quæ iuncta sunt, & affixa ædibus, prohibeantur vendi, vel legari publicæ utilitatis gratia, ut Auiola & Panfa coss. senatus censuit, ne publicus deformes aspectus. l. senatus. ff. de contrah. empt. l. cætera. ff. de leg. j. l. ij. C. de ædific. priuat. legatum, aut venditionem huiusmodi non firmabit iuramentum. Bart. in alleg. l. si quis pro eo. col. iij. ff. de fideiuf. et Adijciens, quod cum publicæ utilitatis gratia, instantiam triennio durare sit constitutum. l. prorogandum. C. de iud. pactum quo instantia hæc prorogaretur, non firmatur iuramento: neque enim tempus triennij, partium consensu prorogari potest. Accurs. in l. ij. §. sed si iudex. ff. de iud.

Affixa ædibus  
vendi non  
possunt.

Instantia  
durat triennio.

Similiter, contractus prohibitus ob defectum solennitatis probatoriæ, non firmatur iuramento, cum sit inducta ob publicam utilitatem solennitas, cui partis priuatorum non derogatur. d. l. ius publicum. Sic si prohibeatur, ob defectum formæ, veluti in stipulatione, in qua pro forma, verba utrinque necessaria sunt, vnde altero tacente non valet stipulatio. l. j. §. qui presens. ff. de verb. ob. non ergo firmabitur iuramento, cum eam formam lex, in gratiam publicam induxerit, ut qui verè tantum consentit obligetur, non etiam qui ostentationis gratia aut aliter animo se non obligandi. l. obligationum substantia. §. si. ff. de actio. & oblig. quare, non roborabitur iuramento, cum essentia ipsius rei deficiat, forma deficiente. l. Iulianus. §. sed si quis rem. ff. ad exhib.

Solennitas  
probatoria  
formæ  
publicæ  
utilitatis.

Hic porro casus non obtinet, cum non principaliter, sed secundario (ut vocant) actus esset contra publicam utilitatem, qui tunc, lege saltem pontificia, ex iureiurando robur sumit. Bar. in l. Seyus & Augerius. ff. ad l. Fal. et veluti cum lex fundi dotalis, alienationem prohibet. l. Iulianus. ff. de fund. dotal. l. vnic. §. et cum lex Iulia. C. de rei vxor. actio. authen. siue a me. C. ad Velley. Hoc enim, præcipue in mulieris fauorem inductum est, deinde in gratiam Reipublicæ, cuius interest mulieres dotatas esse. l. ij. ff. solut. matrimo. Itaque alienatio huiusmodi iuramento confirmabitur. c. cum contingat. de iureiur. c. licet. eod. titu. in vj. Sic in pacto de

Publicè utile  
secundario.

Alienatio  
fundis  
dotalis.

Pactū ne succedatur.

de non succedendo, dicimus quod in priuatorum gratiam reprobatur, quia modico contenti presentis, facile futuræ hereditati renūtiarent. l. cū ij, in princ. ff. de transactio. non autem quod sit contra bonos mores, aut publicam utilitatem principaliter, merito iusturandum illud firmat. cap. quamuis. de pact. in vj.

Hinc in vniuersum tradi potest, quod cūq; pactum, principaliter priuatā lādēs utilitatem, iuramento firmari: ideo prohibitus in fauorem debitoris contractus, iureiurando roborabitur. authē. sacramenta puberū. C. si aduers. veditio. veluti etiā intercessio mulieris. Bar. in d. l. si q̄s pro eo. per d. c. cūm contingat.

Cōtra bonos mores. 36

Tertius casus est. Cūm t̄ cōtractus à lege reprobaf, quia cōtra bonos mores: tūc enim neq; firmatur iuramēto contractus, neque iuramentum iure etiam pontificio seruandum est, cūm non sit obligatorium contra bonos mores iuramentum. c. non est. de regulis iur. in vj. Ratio, quia lex, huiusmodi subnixā est æquitate naturali, quæ indispensabilis est, & incommutabilis, per iurantē maximē, qui est persona priuata. c. j. v. distin. c. quæ cōtra mores. viij. distin. Panor. in d. c. cūm contingat. col. ij. Vnde pactū de succedēdo, & aliud quodcūq; quo libera testādi facultas tollitur, cūm sit contra bonos mores. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de ver. obl. l. si. C. de pact. non firmatur iuramēto. Sic & in pacto, quo impedit libertas matrimonij. l. Titia, in princ. ff. de verb. obl. c. gemma de spons. Sic & in pacto, quo quis promittit, se filium immerentem exhæredaturū. c. Quintauallis. de iureiur. & in quacūq; turpi conuentione. l. generaliter. & l. si plagij. ff. de ver. obl. Quocirca, huc melius spectat, quod de Hubaldo ex Augustino paulo antē retulimus. c. inter cætera. xxij. q. iij.

Pactū de succedendo.

Pactum contra libertatē matrimonij.

Cōtra bonos mores ciuiles.

Planē de moribus naturalibus, quæ diximus, sunt accipienda: nā si improbetur actus à lege, quia contra bonos mores ciuiles, firmabitur nihilominus iuramento. Omnis quippē lex, super bonis moribus ciuilibus, & æquitate ciuili fundata est. ca. consuetudo. j. distin. quæ variabilis est. ca. non debet. de consang. et affinit. ideoq; nō impedit vim iuramenti, vt in pacto l. commissoria, t̄ quod in pignoribus improbat, quia contra bonos mores: at si iusturandum interpositum sit, seruandum est, imo secundū aliquos firmat pactū. c. significāte. de pignorib. Qui text. hoc non aperit, nisi dicamus in eo textu, infidelitatē nūtiij,

Intellect. c. si significante. 37

& impossibilitatem excusare à iuramēto, quo casu videtur iuramēto firmari pactū, alioquin si ea sola non excusaret, sed qualitatem pacti à lege improbatū diceremus, contrarium potius probaretur. Petr. Anchara. & Butr. post Fred. de Sen. consilio cxxxv. & cxi. fixē tenent, pactum iuramēto firmari. Contra verò Innocen. Panor. Imol. & Barbat. negant confirmari, & duntaxat seruandum esse dicunt, cūm sine peccato iurantis obseruari possit, quorum opinio multo probatior est.

Hinc cognosce fructum, nam cūm non firmetur, mox cūm seruauit debitor iusturandum, poterit repetere per cōditionem sine causa. c. debitores. de iureiuran. Poterit item hæres iurantis contrauenire, t̄ cū iusturandum sit personale, quare nō trāseat in successorem. c. veritatis de iureiurā. Quod si firmaretur contractus iuramēto, non posset contrauenire per se, aut successorem. Barto. in d. l. si quis pro eo. Panor. in d. c. cūm contingat. col. v.

Quartus casus. Cūm redūdat iuramētū in alterius detrimentum. c. ij. in fi. de pact. in vj. vnde cūm vir aut mulier quæ transiuit ad secundas nuptias, non possit plus donare, aut alio titulo relinquere coniugi, quā vni ex filijs prioris matrimonij, cui minus reliquit. l. hac edictali. C. de secūd. nup. si vir confiteatur, iuretq; se à secunda vxore mille recepisse, vt in effectu plus habeat, & consequatur vxor, quā ex lege accipere possit, hoc iusturandum neque firmat confessionem, neq; seruandum est, quoniam in præiudicium filiorum primi matrimonij refertur. Barto. in l. cūm quis decedens. §. Titia. ff. de leg. iij.

Pactum l. commissoria.

Iuramentum in alterius detrimentum.

Extremus casus est. t̄ Quādo cōtractus careret consensu, qui etiam iure pontificio iureiurando nō confirmatur, nec iurātem obligat iusturādū. Accurs. in l. emptione. C. plus valer. quod agit. Nec tenetur petere qui iurauit absolutionem, cūm careat anima & spiritu contractus, qui cōsensum non habet. Bal. in l. ij. C. de oper. liber. las. in §. fuerat. col. xxj. de actio. Cūm itaq; deficiat consensus in contractu simulato, iuramentum nihil profus operatur. l. si. C. de non numer. pecunia.

Contractus carens consensu.

Vltima species iuramenti, t̄ est litis decisorium: quod triplex est, Volūtarium, Iudiciale, & Necessarium. Voluntariū illud est, quod defertur à parte, parti extra iudicium: ideo sic dictum, quod voluntariē, & pro arbitrio suscipiatur, & recusetur. l. iusturandum quod ex conuentione. hoc tit.

Litis decisorium.

Qui

No. interpre tatio iuramēti uoluntarij.